

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Naywyższego Rządu Nayjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 15. WRZESNIA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Petersburga 24. Sierpnia.

S. Petersburgskiego pólku Dragonii Podpółkownik Borozdin otrzymał rangę Półkownika. Wiborgskiego regimentu muskietyerow Major Rühol został Podpółkownikiem. General Adiantant Nelidow, i General Prowiantmeister Masłow, od służby uwolnieni.

Za naywyższym rozkazem Jego Imperatorskiej Mości Tajny Kousyliarz Nepluiew donosi.

Aktualnemu Stanu Kousyliarzowi Bernowiczowi, proszącemu o dozwolenie postawienia mostu na rzeczce Winie, dla założenia młynu przy fabryce sukienney; odpowiedziano: że powinien o to prosić gdzie należy.

Czapskiey z Radziwiłłow proszącey o pozyskanie z mają ku zmatlego iey brata Xcia Radziwiłła, części na nią po Oycu spadającey, zostawie się wojnosć poszukiwania należności w sądzie przyzwoitym.

Wdowie Skadowskiey, proszącey o iakąkolwiek nadgrode za grunta iey zabrane na droge publiczną w Białeyrusi, odpowiedziano, że ta okolicznosć należy do uważania zwierzchności miejscowey.

Bywszych woysk Polskich Porucznikowi Bielińskiemu proszącemu o przyięcie do iakiegokolwiek pólku; odpowiedziano, że znaiomy nie jest.

z Wiednia 1. Września.

z Semlina d. 20. Sierpnia odbieramy ważną wiadomosć, iż zbuntowany Basza Widdinu Passwan Olou, przyioli naostatek ofiarowany sobie pokoy. Wszystkim co z nim trzymali, Sultan dał zupełne przebaczenie; dowodzę zas rokossu chciał podnieść na dostoyność wysoka trzytulnego Baszy, i Wielkorządcy Tureckich kraioy, które się rozciągają nad Dunaiem od Serwii aż do Nissa.

Leoz Passwan Oglou tych urzędow

nie przyioli, oświadczając, iż prostym ianazarem zostać pragnie, poniewaz dawne tego korpusu przywileie są utrzymane w całosci, na których obronę broń podniosł. Przydaia, iż armia Kapitana Baszy obraca narsz swój do Greckich Prowincyi, gdzie wielki rozruch miał wybuchnąć. Passwan nie odstąpił ieszcze związkow swoich, nie dowierzając ugódzie zawartey; gdy dotąd nie widział uskuteczionych obietnic z przeciwney strony.

Zakon Maltański ustanowił w Trieście tymczasową stolicę, za pozwoleniem Dworu naszego. Baron Rechberg kawaler narodu Bawarskiego, tu przyioli dla zrozumienia mysli Cesarza Jmci. Wkrótce ma wyniść z druku opisanie obszerne i dokładne wszystkich przypadkow zasłych przed i po zaięciu przez Francuzow Malty. Przeczytawszy one każdy się przekona, iak szlachetny myslenia sposob, i iaką stasosć umysłu pokazał W. Mistrz Baron de Hompesch.

Cesarz Jmć orderem złotego runa zaszczyć raczył dziedzicznego Xcia Tour i Saxis. Gen: Maior Alexander Xże Wurtemberg otrzymał rangę Gen: Lieutenanta Xże Kiński przed tym Kousiliarz Kamery Nadwórney Cesarzkiey w Pradze życie zakonczył Powtórny goniec Turecki niedawno wysłany do Paryża, powrócił; zatrzymawszy onego dzień cały Posel Ottomański Porty w Wiedniu, odesłał do Constantynopola.

Wiadomosć o bitwie flott nieprzyacielskich na morzu szrodziemnym, zdaie się nabierać pewności. Sprawuiący interessa Austryackie i Angielskie w portach Włoskich Ministrowie, Kousulowie, &c. nie przestają mówić o niey w rapportach swoich. Arcy Biskup Corfu, który się tu znayduje, odebrał listy, gdzie pisza; iż na pierwszy odgłos o poraż e Francuzow mieszkańce wyspy broń podniesli. Wszczętych rozruchow ten bydź miał skutek, iż Republikantom odebrano Citadellę.

z Londinu 24. Sierpnia z Gazety N. Hamburgskiey.

Statki nasze zabrały niedawno kor-

wetę Francuzką, na której znajdowało się 27. Duchownych i tyleż świeckich osób na deportacyę do Cayenne skazanych. Goniąco potym kilka fregat do Irlandyi z wojskiem, amunicyą, i orężem przeznaczonych. Te jednak zchronić się od niebezpieczeństwa potrafiły. Z Madrytu wiadomość odbieramy, że po wypłaconym żołdzie maytkom, Hiszpańska flotta pod Admiralem Massaredo, wynidzie podobno z Cadix pod żagle.

Jest pogłoska, że po zupełnym uspokojeniu rozruchow Irlandzkich, Margrabia Cornwallis przywołany będzie do Londynu po zasłużoną nagrodę; miejsce zaś jego zastąpi Lord Harford. To pewna, co dziś sięy Vice Król oświadczył braciom Beresford, którzy iak wiadomo, naywięcej wpływały do rządowych interesow w Dublinie, iż śmie ręczyć za spokojność całego narodu, jeżeli oni z przyjaciółmi swoimi oddać się zechcą od urzędow publicznych.

Admirał Thompson na okręcie Królowa Karolina od 120 armat odpłynął do Lisbony, żądajda się do floty Lorda S. Vincent na miejsce powracającego do Oyczyzny Admirała Parker. Sidney Smith przeprowadzać będzie regimienta do Indyi Wschodniej przeznaczone. Ponieważ dziś Admiralicya więcej niż przedtym zbrojnych okrętow potrzebuie, werbunek maytkow nad dawniejsze większy nakazano; w dni nawet święte zaciągają lud do służby, przeciw dawnemu zwyczajowi.

W Jamaice coraz większa boiaźń powstaie od murzynow. Znaczna ich liczba ustępując w góry codziennie, od wolnych Maronow przyięci, grozą napadnieniem dzierżaw naszych. Pogłoska o przybyciu Francuzow do Alexandryi, chociaż od Kompanii Wschodnio Indyjskiej początek wzięta, nie iest wiadomością urzędową. Wiest o porażeniu Tulońskiej floty sprawiła ten skutek, iż podniosły się papiery nasze, i od dni kilku utrzymują się w iednakim stopniu.

z Paryża 23. Sierpnia z Gazety Berlińskiej

Lucian Buonaparte brat Generała en chef mówił obszernie w radzie 500. o nieprzyzwoitości odmian, które według odgłosu powszechnego. mają bydź czynione w rządzie Cisalpińskim. Wspomniał Cezara Cromwella, i domowy przykład Francuzow, gdzie pod pozorem poprawy, wprowadzono szkodliwe nowości. Po tey mowie nastąpiły obrady tajemne za oddaleniem arbitrow; co postanowiono nie wiemy.

Przysłany od Cisalpińskiego Dyrektoryatu do naszego Generała Lahoz pisał do Ministra interesow zagranicznych Talleyrand Perigord, donosząc o spisku zkleionym na zniszczenie rządu nowego w Włoszech Rpltey, prosił o atdyencyą; lecz Mi-

nister zalecił onemu powracać do Mediolanu, co niektórzy biorą za dowód, że nasz Dyrektoryat pochwalił projekt Postüającego u Cisalpinow Trouvé, który iak wiadomo, chce u nich Dyrektoryalny Triumwirat postanowić.

Generałowie Massena i Bernadotte rozkaz odebrali stawić się w Armii Moguńckiej. Angielska eskadra Havre długo trzymając zamkniętą, oddaliła się nakoniec, zostawivszy iednak fregatę, na postrzeganie obrótow. Flotta Bresteńska, nie słyszemy żeby miała wynisć pod żagle. Coraz więcej uzbraja się okręty. Rząd nie nie ogłosił o wyjściu do Irlandyi fregat z Brestu, Rochelle, i Bordeaux; wiadomości z innych stron o tym zdarzeniu przychodzące, nie są naypewniejsze.

Oprócz zprowadzonych już z Rzymu monumentow, czekamy jeszcze innych, które rząd wydarł familii Albani, i wielu innym. Wyspę Malte z garnizonem poddał kommandzie Generała en chef Armii Włoskiej. Dyrektoryat podał do roztrząśnienia zgromadzeniu prawodawczemu przymierze z Szwajcarami podpisane. Ma bydź zaczepne i odporne. pewniejsza będzie wiadomość, gdy po ratyfikacyi obu stronny ogłoszą się wszystkie warunki.

Officerowie, na których czele znajdował się Generał Merlin, oskarżeni o wpuszczenie żywnosci do opasaneho Ehrenbreitsteina, sądem wojskowym są za niewinnych uznani. Przeciwnie Emigrant Lecocq śmierć poniosł. Idąc na plac mocno żałował, że się dał zchwycić. Bo w rewolucyach, mówił, chociażby nawet obwiniano człowieka że ukradł wieżę Kościoła iakiego, zawsze mu trzeba uciekać.

Garnerin który nam obiecywał odprawić podróż do Rastadu, nie zaleciał daley iak do Chalons; wymawia się niedostatkiem wielu rzeczy potrzebnych na długą żegluge. Królowa d'Orleans bawiąca dziś w Królestwie Hiszpańskim, nie przyięła pensyi przez Rady nasze naznaczoney, dopominając się powrócenia majątku całego, mianowicie po Oycu swoim. s. p. Xiążęciu de Penthièvre pozostałego. Wszyscy tey synowie mieszkają w Prowincyach Ameryki zjednoczoney.

z Rzymu 13. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Od tego czasu iak naszym Konsulowi Francuzcy Wodzowie kazali wstrzymać się od sprawowania urzędu, zamieszanie w stolicy Rpltey górę brać poczęło; a chociaż wojska zprzymierzone liczne są na zatodze, lękamy się iednak codziennie powstania ludu. Generał kommanderujący Macdonald czyni co tylko może, chcąc utrzymać spokojność i porządek. Usiłowania tego do tychczas daremne nie były. Pośród otaczającego zewsząd ognia, byliśmy jeszcze bezpieczni.

W przypadku nagłych rozruchów, za-  
lecił tenże Generał gwardyi narodowej i  
mieszkańcom z domow nie wychodzić przy-  
rzekając sam zapobiedz zlenitr. Czeka z  
Romani znacznych posiłkow. Już diwizya  
piechoty i regiment kawaleryi są na miej-  
scu; inne woyska zgromadziła się pod Vel-  
lettri, dokąd główną kwaterę przemiesiono.  
Gdyby tak było w całym kraju niegdy  
Kościołnym, ieszczebysmy nie mieli się za  
nieszczęśliwych i zniszczonych.

Lecz inaczej jest w Departamencie  
Circeo. Nie ustają w nim krwawe goni-  
twy. Insurgenci pod Ferentino porażeni,  
zgromadzili się w Frosinone na Neapoli-  
tańskiej granicy. Nie omieszkała pójść w  
te strony armia Francuzka chociaż zewsząd  
napastowana licznemi kupami gminu, któ-  
ry opanowawszy Sezze, Piperno, nasto-  
tek Terracinę, tu się oszańcowali potężnie  
do mocney obrony.

Pomagał do tego rokoszanom kraj  
błotnisty; nie raz napadłszy w drodze Fran-  
cuzow oddzielnie ciągnących, w pień  
wycieli. Przywodzą im ludzic doskonalni w  
rzemiosle wołennym, przez tych zachęce-  
ni, do upadłego walezyli. Tego darować  
nie można iż miała niewinnym życie odie-  
li. Tak w Frosinone padł ofiarą zawzięto-  
ści ludu syn młodzieuchny Konsula Mathis.  
iż Ociec tego dziś należy do składu wła-  
dzy wykonawczej przez naiezdników po-  
stanowionej.

Widząc zgubę kraju nieuchronną Mac-  
donald, ogłosił amnestią, Korzystając z niej  
niektórzy, dla tego iedynie, ażeby czas  
mieli nowa woynę przygotować. Co po-  
znawszy Kommandant, wydał proklamacya.  
Według iey brzmienia, miasta wsie, któ-  
rych mieszkańce do poddania się wezwani  
nie złożą wnet broni, według ostrości  
prawa woennego traktowani będą, utracą  
wszystkie klasztory, opactwa, kapituły, i  
wszelki majątek; ten oddany będzie oby-  
watelom niewińnie cierpiącym.

Co się później stało, objaśnia list  
pomienionego Generala Macdonald do Kom-  
missarza RPtęy. Dziś, powiada, odbieram  
wiadomość urzędową, iż miasto Frosino-  
ne dobyte zostało. Nie korzystali, iak  
widzę, insurgenci z okropney nauki, iaką  
niedawno wzięli w Ferentino. Do podda-  
nia się wezwani, zawierac chcieli umowę pod  
pewnymi warunkami; lecz ponieważ bunto-  
wnikom kapitulacya dawać się nie zwykła,  
roskazal Kommandant szturm przypuścić.

Zaczol dzieło Szefbrigady Girardon.  
Most la Cosa wzięto, rokoszanie uciekli  
do miasta; bramy zatarasowane żołnierz wy-  
łamał, wtargnoł zwyciężca; bronili się u-  
porczywie zwyciężeni; kilka domow zapa-  
lić musiano. Nikt zbroyuny przebaczenia  
nie otrzymał; klęska z obu stron znaczna.  
Wiesniacy opuszczają chorągwie. Mam  
nadzieję, iż ta potyczka zupełną spoko-

ność przywróci Departamentowi Circeo.

Jakóż ziściły się nadzieie Generala.  
Insurgenci na górach pod Terracina oszań-  
cowani, ieszcze doswiadczyli losu woien-  
nego. Trzeba było Francuzom dobywać  
sił ostatnich; zwyciężyli nakoniec po wiel-  
kiej stracie; Terracinę znaleźli opuszczo-  
ną; lud zaś rozszedł się do siedlisk swo-  
ich. Król Jmé Neapolitański woysku strze-  
żącemu granic zalecił dawać ognia do u-  
chodzących insurgentow, i goniących zwy-  
cięzcow, iesliby w Państwa iego wkra-  
czać śmieli.

z Civitavecchia wiadomość odbiera-  
ny, że przed portem ukazała się eskadra  
Angielska z 4 okrętow i kilku fregat zio-  
łona. Widok niespodziany sprawił niepo-  
spolite na umysłach wrażenie, trwogę nie  
miała. Szczęściem oddalił się na głębinę  
nieprzyjacieli, a spokojność przywroconą  
została.

z Mediolanu 17 Sierpnia z Gazety Frank-  
fortskiej.

Generał en chef Brune ieszcze, nie  
przybył. Mam nadzieję że utrzyma w  
kraju spokojność, licznym otoczony zoł-  
nierzem. Nie ma równey pewności wzglę-  
dem rządu przyszłego. Jedni odman pra-  
gna i nowosci, drudzy chcą utrzymac  
Konstytucyą terażnieyszą. Ztąd u nas do-  
mowe niezgody; ieżeli z nich woyna w kra-  
ju obywatelska nie wyniknie, trzeba to bę-  
dzie przypisać doswiadczeniu Rzymian  
którzy niewczesnie broń podnosząc wysta-  
wili się na rabunek, ogień, krwawe mor-  
dy, i tysiącznych klęsk rodzaje.

Do Genui d. 9 przybyły z Paryża  
kuryer przyniosł wiadomość, iż Direkto-  
ryat Francuzki nieodmiennie jest postano-  
wiony traktować o pokoy między Królem  
Imcią Sardyńskim z Ligurami w Paryżu.  
Zatym Pełnomocnik RPtęy Massucone ode-  
brawszy potrzebne instrukcyje przedsiębie-  
rze podróż do pomienionego miasta. Wo-  
yska Francuzkie zgromadziła się do Mode-  
ny, gdzie będzie główna kwatera. Do  
Mantu i innych twierdz granicznych co-  
raz więcej zwozić kazano żywnosci i am-  
municyi.

z Wenecyi 14 Sierpnia z Gazety Frank-  
fortskiej.

Odebrane listy z Palermo donoszą;  
że do pomienionego portu zawinela Hisz-  
pańska eskadra pod kommandą Margrabie-  
go Spinola. Moc iey, i zamiar nie wiado-  
my. Z okolic Bonońskich jazda Francuz-  
ka ruszyła do Rzymskich Departamentow,  
gdzie podobno powszechne jest narodu  
powstanie, Insurgenci mają tajemne zwią-  
zki z Rzymianami, osobliwie mieszkańca-  
mi za Tibrem. Nie wiadomo na czym się  
zakończy ten rozruch. To pewna, iż wiele  
krwi obu stronom kosztować będzie.

D. 18 Sierpnia Przybyły do naszego portu statek przyniosł pomyslną wiadomość, że wszystkie okręta nasze przez Korsarzów Tunetańskich, Algierskich, i Tripolitańskich zabrane od czasu wejscia do stolicy bywszey RPtey woysk Austriackich, będą powrócone lub zapłacone, za pośrednictwem Ottomańskiej Porty. Konsulowie Cesarza Jmci w Algerze i innych miastach Barbaryjskich należeli kilka statków, na których powrócą do Oyczyzny maytkowie zabrani w niewolę.

Od granic Włoskich 16 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Bank Wenecki, przedtym tak sławny i sławny, pod czas wiadomych w RPtey odmian upadły, na początku następującego Pazdziernika ma być przywrócony do stanu dawniejszego, rozrządzenia z rozkazu Cesarza Jmci uczynione, mają to dzieło wykształcić w sposób wieczno trwały; niemają zaiste przynieść pociechę obywatelom wielorakimi klęskami dotkniętym lub zniszczonym.

Drugie dobrodzieystwo wyświadczyć raczył poddanym swoim Cesarz Jmć. Zysła RPta i Weneckie okręta na wszystkich morzach znajdowały obronę. Upadła przez Francuzów naiechana; Korsarze też Afrykańscy bez żadnego względu i boiaźni znaczną liczbę statków naszych zabierali. Uspomniał się o wszystkie Monarcha; wszystkie bez różnicy za wstawieniem się wielkiego Sułtana będą wypuszczone z Algeru, Tunisu, i Tripolu.

General Brune, był oczekiwany w Mediolanie d. 13. Rozróżnienie umysłów pomnaża się w Lombardyi. Smielsi ludzie piszą przeciwko projektom do zniszczenia Konstytucyi wymierzonym; inni robią tajemne związki na iey obronę; inni woysko do swojej strony przeciągnąć usiłują. W powszechności mówią Cisalpini pragną zostać przy terazniejszych ustawach, lękając się nie bez przyczyny, ażeby za nowością idąc, zgnby nie znaleźli.

W kraju Rzymskim bunt wybuchnął, naprzód w tych Powiatach, które z Neapolem graniczą. Niektóre miasta chorągiew tego Królestwa na murach utkwily. Rokoszanie białą się naydzielniey. W potyczce pod Ferentino stoczonyey nie wprzód otrzymali zwycięztwo Francuzi, aż straciwszy 800 zabitych lub ranionych. Koniec tych rozruchow niepewny, to tylko rzecz niewatpliwa, iż kraj od swoich i nieprzyjaciół równie cierpi.

Eskadra Portugalska którą widziano z Liwozny składa się z 1 okrętu od 110

armat, 3 od 74, i jedney korwetty. Krąży sama nie łącząc się z Anglikami.

z Brunn 29 Sierpnia z Gazety Kra-kowskiej.

D. 19 przybyły do Wiednia Neapolitański goniec przywiozł wiadomość, iż eskadra Angielska pod Admiratem Nelsonem zawinęła do portow Sicilijskich Siracusa i Girgenti, skolatana nawatnściami, d. 25 lipca ieszcze nie ruszyła w dalszą prdróż Marescalchi Poseł Cisalpiński, nie wyjechał z Wiednia do Mediolanu, iak głoszono. Rząd jego woysko swoje pomnożyć kazał do 30 tysięcy.

z Constantinopola 23 Lipca z Gazety Berlińskiej.

Poseł Angielski częste miewa konferencye z Reis Effendim. Zdanie jego wiele waży w terazniejszych obradach Porty Ottomańskiej. W zbroiowniach naszych idą spieszenie roboty od kilku tygodni. Wnosić można, iż siła morską wkrótce wynidzie pod żagle, podobno pod kommandę Kapitana Baszy, do którego Wielki Wezyr wysłał na d. 13 Officyera z rozkazem, ażeby nie mieszkając z pod Widdinu przybywał do stolicy.

Dokończenie rozpoczętey wojny, zupełne rokoszanie uskromienie, oblężenie pomienionej twierdzy, powierzone będzie Mustafie, mającemu za sobą siostrę Sułtana Wzięcie Malty wiadomość, nie wiadomo iak pewna, o wylądowaniu w Alexandryi Francuzow, dowiodły że ieszcze duch narodowy u Turkow nie wygasł. Wzburzenie umysłów było tak straszliwe, przez dni kilka, że Monarcha osobiście pomagać musiał mieyskim urzędnikom w utrzymaniu spokojności.

Bogatsi obywatele Greccy, którzy dzieciom swoim dawali nową edukacyą, nauczycielow Francuzkich oddali zostali przynaglonymi. Zaraza morowa tysiące ludu pożera codziennie w naszej stolicy. D. 14 Spenser Smith Poseł Króla Jmci W. Brytanii, dawnym obrządkiem miał naprzód audiencyą u Kiaja Bey, potem u Reis Effendego, nastatek u W. Wezyra, przyimowany z naywiększą uczciwością.

z Leydy 23 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Nowy Dyrektoryat rozpoczął urzędowanie swoje, wykonawszy przysięgę na zachowanie praw i Konstytucyi. Tegoż czasu General en chef Hatri objął naywyższą kommandę woysk Francuzkich w służbie Batawow zostających.

D O D A T E K  
D O  
KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 15. WRZESNIA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Rastadu 21 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Roberjeot powrócił z Paryża. Wraz po jego przybyciu, Posłowie Francuzcy Hrabiemu de Metternich podali następujące oświadczenie.

Niżej podpisani, widząc z żalem, iż ostatnia ich nota nie sprawiła spodziewanego skutku, z drugiej zaś strony dobrze znając że nieczynność pożyteczną być nie może, wzywają, na miłość ludzkości, Rzeskich Deputatów, ażeby się chcieli iasnie i ostatecznie wytłumaczyć względem warunków sobie podanych; w przeciwnym zdarzeniu, odpowiedzą za wszystko co dalsza przewłoka za sobą kłesk i nieszczęść pociągnąć może.

D. 22 Sierpnia dnia dzisiejszego legacya Francuzka podała nową notę w następującej osnowie.

Niżej podpisani odebrali notę z rąk Ministra Cesarza Jmć. Z niej wyrozumieili, że Deputacya Rzeszy Niemieckiej zatrudniała się wprawdzie roztrząsaniem artykułu 3 warunków podanych do pokoju; lecz odpowiedź opóźnioną została, z wiadomej przyczyny. Oświadczamy powtórnie, że pomienionego artykułu Dyrektoryat nie odstąpi, równie z innymi które podano w nocie i Thermidory późniejszych. Deputacya odpowie za przewłokę dzieła wszystkim zbawiennego.

Prosimy, ażeby względ mając na okropne skutki, dała odpowiedź prędką i wyraźną, mianowicie zaś na te warunki, co jeszcze nierozwiązane zostały. Rzad Francuzki ile mu okoliczności dozwolą, przyspieszać będzie koniec pożądanym. Jeśli Deputacya równy jest myśli, niech wyrzecze. Pokoju spóźnić będą ci zaiste, którzy za nic mają kłeski wojenne, nie widząc w nich zguby nieuchronney narodów.

Bonnier. Debry. Roberjeot.

To przeczytawszy Deputacya, dzisiejsze roztrząsanie miała notę wyżej położoną, co jednak nie nastąpiło, ponieważ

Minister Cesarza Jmci nadspodziewanie oddał Francuzkim wiadome conclusum, przydając iż zachował przy sobie sankcyą artykułu 3 w którym mowa o Ehrenbreitsteinie, ponieważ zburzenie twierdzy tak ogromney ważne jest, i mające swój związek z wojennym Departamentem.

Zadziwiony Bonnier upraszał Hrabię de Metternich, ażeby już ostatecznie chciał się wytłumaczyć. Hrabię nawzajem oświadczył podziwienie, iż Francya chce utrzymać; Cassel, przez co mogłaby zaczepnie czynić w Niemczech; a jednak w notach dawniejszych mówiono, że Ren będzie granicą narodów sąsiedzkich. Cassel do miasta Moguncyi nigdy nie należał; inaczey albowiem Niemcy mogą żądać zburzenia szaniec nad Reńskich pod Manheimem.

Odpowiedział Bonnier, że Dyrektoryat zburzenia Ehrenbreitsteinu nie odstąpi. Hrabię zaś uskarżał się na powiększenie armii Francuzkiej na prawym brzegu Renu, czego dowodem jest proklamacya 10 Sierpnia do żołnierzy Generała Joubert, chociaż w niej czyli nadzieję bliskiego pokoju. Takowy postępek nie zgadza się z umową r. 1797 w Kwietniu zawartą, co oby stronom granicę zakresliła, którą świątobliwie dochowali Wodzowie Austriacy.

Od brzegow Menu 23 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Według listow pisanych z Semlina d. 8, armia Ottomańska bardzo wiele ludu straciła przez dezercyę od dwóch blisko miesięcy nieustającą, która nie równie jest Turkom. szkodliwszą, niżeli zwycięztwa Passwaną Oglou. Lecz nowo zaciężnym żołnierzem wzmocniona, podobno wkrótce ma zacząć powtórne oblężenie Widdinu. Dowódzca buntowników, stróhnikom swoim obiecuie posiłki, którym żeby drogę ułatwił, wysyła diwizye na wszystkie strony, dla obięcia kraju przyległego.

Choroby zaraźliwe które panowały w Belgradzie, zaczynają mniej być straszny, podobno dla przerzadzonego zna-

cznie ludu... Mówiono niedawno o wkroczeniu wojsk Cesarskich do kraju Grisonów. To jeszcze się nie stało do dzisiaj, lecz w Powiatach wielu, mieszkańcy oświadczyli się głośno przeciwko wszelkim związkom z Szwajcarami. Kordon wojsk Austriackich na granicy wzmocniono 20 batalionami, i 10 szwadronów.

Dokończenie o pretensjach bywszej Rpltey Polskiej.

(k) Jurydycey Marszałkowskiej, na dzień 14. Marca Nra 308. 309. 310. 311. 312. 313. 353. 626. 735. 736. 737. 750. 765. 810. 852. 853. 854. 855. 878. 893. 1007.

(l) Policcy Miasta Warszawy, na dzień 14. Marca Nra 689. 856. 887. 982.

Obwieszczaią się zatym wszyscy pretensye do bywszej Rpltey Polskiej mający, i pod wyż wyrażonemi Numerami wpisani, ażeby się w naznaczonych dla siebie terminach i dniach niezawodnie o godzinie 9. zrana w Zamku na sessyach Kommissy, bądź sami osobiscie, lub też przez należycie umocowanych od siebie Plenipotentów stawili; memoriał w Niemieckim lub Francuzkim języku napisany, rzecz całą iasnie i dokładnie przez naydrobniejszy szczeguły obeymniający, i przy nim wszelkie do poparcia interessu służące do-

kumenta z sobą mieli, i podali; tudzież; gdyby słusność pretensyi Konstytucyami i Uchwałami Seymowemilub Dekretami dowodzoną być miała, takowe Konstytucye i Dekreta nie tylko w memoryale zaallegowali, lecz oraz one w części; lub całkowicie podług potrzeby wypisane przyłączyli; ponieważ Kommissya ogulne odwołanie się do Konstytucyi lub Aktów iakiegokolwiek Magistratury za żaden dowod uważać i przyjąć, tym bardziey zaś nowych terminow dla złożenia onych wyznaczać i dozwałać nie może i nie będzie, kiedy Weryfikacya pretensyi każdego wierzyciela koniecznie w przeciągu wyznaczonego dla niego terminu ukończoną być musi — Ktokolwiek zatym podług powyższych przestrog, bądź w wyznaczonym dla siebie terminie sam osobiscie lub przez umocowanego od siebie Plenipotenta stawić się bądź też Dokumentow na dowod rzeczywistości pretensyi swojej służących przynieść i produkować zaniedba, może być pewien, że w pierwszym przypadku pretensya jego za niebyła, w drugim zaś za niedowiedzianą, a zatym za nieważną uznana będzie. Dań w Warszawie dnia 9. Augusta R. 1798

Kommissya do uregulowania długow s. p. Króla Jmci Stanisława Augusta, i bywszej Rpltey Polskiej.

D O N I E S I E N I E

Izba Skarbowa Litewska w uskuteczeniu Naywyższych Rozkazow, względem obrócenia na satysfakcyą wierzycieli bywszego Podkarbięgo W. Litt: Michała Kleoffasa Ogińskiego pozostałych onego w Litwie Funduszow z liczby tych przedawać będzie przez publiczną Licytacyą w dniu 12. Mca Oktobra Roku idącego 1798. Pałac murowany z Placem nad rzeką Wiliją na Antokolu pod Nrem 1355. położony, zwany Służczyński, i Szpichrze drewniane na Łukiszkach nad tąż rzeką sytuowane, poczynając takową Licytacyą Pałacu od Summy zł: Pol: 19,430. a Szpichrzow od summy zł: 11,666. gr; 20. ktoby zatym te gmachy oba, lub jeden którykolwiek nabyć życzył, ma się prezentować pómienioney Izbie w wyż oznaczonym terminie o godzinie jedynastej z rana. Co ażeby doszło każdego wiadomości Redakcyi Gazety Kurjer Litewski przez trzy razy w swoiey Gazecie takowe uwiadomienie pomieścić powinna. Datt w Wilnie dnia 12. Septembra 1798. Roku.

W Magazynie Porcellany Salskiej na Zamkowej Ulicy w Wilnie w Domu W. JP. Janowiczowey znaydują się następujące wody mineralne świeżo sprowadzone, jako to:

Woda Frydenthalcka	-	-	-	-	-	-	fl: 10.
Woda Salcercka	-	-	-	-	-	-	fl: 7.
Woda Seydszycka	-	-	-	-	-	-	fl: 7.
Także i Sol Seydszycka paczek po groszy	-	-	-	-	-	-	16.

w Terazniejszym Miesiącu zaczyna się abonowanie Gazety: Kurjer Litewski. Z pocztą na rok kosztuje złotych 80. wychodzić będzie jak dotąd we Szrodę i Sobotę z południa.